718,5 Colum. 12,57,2 | 7 Mart. 3,43,1 | 8-11 cf. Plin. nat. 20,185-186 | 12 cf. Plin. nat. 20,187 | 12-14 cf. Plin. nat. 15,118uar. | 14 et 15-16 cf. Non. 94 | 719,1-2 cf. ? cf. 791 | 2-3 cf. Tort. dipt. 15 cf. c. 352,7-42 | 720,2 Verg. Aen. 3,268 ap. Non. 410 | 3 et 4 cf. Non. 410 (cf. Ter. Phorm. 330uar.) | 5-6 et 7 cf. Non. 410-411 (Verg. [non Ter.] Aen. 2,220; 2,29) | 8-9 cf. Seru. et Aen. 2,674 | 9-10 Verg. Aen. 5,670= 8,113 | 10-11 cf. P. Fest. 365 | 11-12 [Verg.] Priap. 33,5-6uar. | 12-13 cf. Isid. orig. 15,10,2 | 13-14 cf. Plaut. Bacch. 793, ap. Non. 6 ? [an ex Seru.?] | 14-15 cf. Seru. Aen. 6,62 | 15-19 cf. Valla eleg. 2,9 (cf. Curt. 8,14,8uar.)

718,4-6 graeco — uero add. in mg. inf. U 2 || 5 ἐμ- U 2 p.c. || 6 tingere v || est om. ova || 7 Lentine ova || 9 que om. v || 10 uultum] multum ov || 11 Apparentiam v || 12 iunctum v || ianisum a || quoddam ova (recte) || 14 ab intinctis ov || 719,2-4 et saedo — saedatissime add. in mg. inf. U 2 || 3 placidus Saedatus v || 720,8 protendo v || Item o || 9 nam om. ov || 10 Item o || tentipellum U a.c. || 12 rumpat a 1526 || mihi] manu a || 12-13 tabernaculis v || 13 funibus] similibus ov || extenduntur ov || 14 tendit ov || At om. ov

**Virgilius:** Et crurum tenuis amento palearia pendent. Interdum ponitur pro non ultra, ut 'gessit consulatum **titulo tenuis**', idest: non ultra titulum. Tenue uero à teneo dictum quidam putant, quod quae tenuia sunt facile tenentur. Potest tamen et à tendo deriuatum uideri, quoniam quae extenduntur tenuia fiunt, quemadmodum inferius dicemus.

721 À tendo composita fiunt **attendo**, quod est cogito et quasi animum intendo.

**Cicero:** Nihil ne uobis in mentem uenit quod praeterea à Crasso requiratis? Hercule, inquit, hoc ipsum attendo. Et quandoque attendere animum dicimus. **Idem:** Et si tu animum attenderis, turpitudinem uideas adiunctam; hoc est: animum intenderis. Hinc **attentos** dicimus

5 auditores qui ad ea quae dicuntur intendunt animum; et **attentio**, animaduersio; et **attente** aduerbum, hoc est: animo intento. **Circumtendo**, notae significationis. **Plynus:** Circumtendit retia et omnis occupat saltus. **Obtendo**, uel tego uel contra tendo; à quo **obtendiculum**, quo aliquid tegitur. **Pertendo**, destino, delibero. **Extendo**, explico et sine rugis facio; à quo **extensio**, explicatio. **Protendo**, produco, extendo.

10 **Praetendo**, oppono et aliud quam sit ostendo. **Intendo**, animaduerto et solcite ac diligenter intueor. **Virgilius:** Intenti expectant signum. À quo **intentio** dicitur. Aliquando intendo accipitur pro ligo. **Idem:** Intentit que lorum sertis. **Idem:** Et stupea uincula collo Intendunt. Non nunquam pro extendo. **Cicero:** Intentum enim animum tanquam arcum habebat, nec languens succumbebat senectuti.

722 **Subtendo**, decipiendi gratia subdo aliquid aut machinor. **Salustius:** Dum sub-tendit insidias militi. **Distendo**, extendeo, impleo. **Virgilius:** Distendunt nectare cellas. **Idem:** Denso distendere pingui. Tractum autem (f° 183r) est ab utre qui, qum plenus est, tenditur; qum uacuus, relaxatur. **Contendo**, quod modo est (c. 296) festino. **Idem:** Quae

5 proxima littora cursu Contendunt petere. Modo torqueo, astringo. **Idem:** Tanto, nate, magis contendere tenacia uincla. Interdum comparo. **Plautus:** Signum rete comparabat: huius contendit anulum. Aliquando certo. **Cicero:** Miserrima omnino ambitio est honorum contentio. À contendendo etiam **contentio** deducitur, hoc est certatio; à quo **contentiosus**, plenus rixae; et **contentiose** aduerbum, cum contentione et certamine. Non nunquam concitari,

10 unde **contentio** pro concitatione accipitur. **Idem:** Id quod eius scripta declarant, et **contentio**nes uocis et remissiones. Plerunque extorquere. **Idem:** Extremum autem praeceptum in beneficiis opera que danda, ne quid contra aequitatem contendas. Saepenumero iacio, dirigo. **Virgilius:** Qui tamen aeras telum contendit in auras. Quandoque intendo. **Cicero:** Magna est animi

15 contentio adhibenda. Idem que ferè est **contentio** et **intentio**, qum uehementiam quandam significant in uoce, tracta similitudine ab arcu seu cythara, cuius nerui, quanto uehementius intenduntur, tanto uehementiorem sonum efficiunt; et, ut illa, ita et uox usum neruorum corporis exigit.

720 (Verg. *georg.* 3,53 uar.) | 19-20 cf. Hug. uel Balb. | 21-22 cf. c. 898,28-35 | 721,1-3 cf. Non. 71 (cf. Cic. *orat.* 1,161) | 3-4 cf. Non. 238 (cf. Cic. *off.* 3,35) | 7 Plin. ? [uide Sall. *hist. frg.* 2, 95 et ? *fr. inc.* 11] | 10-11 cf. Non. 329 (Verg. *Aen.* 5,137) | 12-13 cf. Seru. et cf. *Aen.* 4,506 (Verg. *Aen.* 2,236-237) | 13-14 cf. Non. 329-330 (Cic. *Cato* 37) | 722,1-2 Sall. ? *fr. inc.* 13 [25 Oliver] [ex *Iug.* 113 uar.] | 2-3 cf. Seru. et *Aen.* 1,433 = *georg.* 4,164 (Verg. *georg.* 3,124) | 4-7 cf. Non. 258 (Verg. *Aen.* 1,157-158; *georg.* 4,412; cf. Plaut. *Vid. frg.* 12), ex Valla *eleg.* 6,4 | 7 cf. Non. 259 (cf. Cic. *off.* 1,87 uar.) | 10-13 cf. Non. 259-260 (Cic. *orat.* 1,261; *off.* 2,71; Verg. *Aen.* 5,520), ex Valla *eleg.* 6,4 | 13-14 cf. Non. 258 (cf. *Hort. frg.* 29) | 14 et 15-17 cf. Valla *eleg.* 6,4

720,18 a mento *va* (*recte*) || 20 quidam putant *add. s.l.* *U* 2 || 20-22 Potest — dicemus *add. in mg.* *U* 2 || 721,2 nej est *v* || quod] *quot o quo v* || 4 est *om. v* || intenderis *U.p.c.* || Hic *o* || 5 animaduerso *o* || 7 *tego*] *tendo ov* || 9 portendo *ova* || 10 solicito *v* || 12 locum *ova* (= Verg.) || Et] Est *v* || 14 habeant *a* || 722,3 utere *U.a.c.* || 6 uincla *add. in mg.* *U* 2 || 9 aduerbum — concitari *om. ova* || 10 concertatione *ova* || 11 Extremum *ov* || 13 aerias *a*

**723 Ostendo** quoque ab ore tendendo compositum uidetur, quod os extendere solemus in id quod uolumus demonstrare. Ab hoc fit frequentatium ostento, quod significat saepe et cum iactantia quadam ostendo; unde **ostentatio** pro iactantia et inani gloria, et **ostentum**, de quo mox dicemus. Item **portendo**, á porro, hoc est 5 longe, tendendo. Est autem portendere significare, praedicere. **Virgilius:** Hunc illum fatis externa sede profectum Portendi generum. Ab hoc deriuatur **portentum**, quod aliquid futurum portendit, quamvis aliquando ponatur pro re inani, falsa atque ridicula. **Cicero:** Aut quid negocii est haec poetarum et pictorum portenta conuincere. Portenta, monstra, prodigia, ostenta sic inter se differunt. **Monstra** sunt proprie quae contra naturam 10 fiunt, ut si homo cum bruti capite pedibus ue nascatur, quae et promonstra aliquando dicuntur, quasi porro aliquid monstrantia siue monentia. **Portenta**, quae licet naturalia sint, raro tamen se ostendunt, et futurum aliquid cum temporis interuallo denuntiant. **Ostenta** uero, quae statim futurum aliquid indicant, ut sunt Sereno die facta tonitrua, cometae, mulae partus et similia. **Prodigia**, quae, et si naturaliter fiunt 15 ac saepe eueniunt, semper tamen aliquid praesagiunt mali; quapropter prodigium quidam dictum uolunt quasi porro agendum. **Virgilius:** Sola nouum dictu que nefas harpyia Celeno Prodigium canit et tristes denuntiat iras. Talia sunt bubonis eiulatus in tectis, abeunti obuia mustella, corui cantus et similia.

**724 Confunduntur** tamen haec saepe ab autoribus et pro (f° 183v) eodem significato accipiuntur, omnia que ab eo quod futurum aliquid ostendunt dicta sunt: **monstrum** á monstrando, uel quasi monestrum, quod moneat aliquid futurum. **Prodigium**, quasi praedictum, quod praedicat, quamvis alii, ut diximus, quasi porro agendum dictum uelint. **Portentum**, quod portendat. **Ostentum**, quod ostendat. Ad haec pertinet etiam **omen**, quod ore augurium sit, dictum quasi oremen, licet alii ab omento quod extispices notare solent appellatum opinentur. Est autem omen uerbum medium, et modo significat auspicium prosperum. **Virgilius:** Omine quo firmans animum sic incipit ipsa. Modo aduersum. **Idem:** Ne ue omine tanto prosequere. Alii haec ita 10 distinguunt ut ostenta et monita generalia nomina sint, monstra uero deorum monita. **Idem:** Monstra deum refero. Prodigia, irae ac minae deorum. **Idem:** Sola nouum dictu que nefas harpyia Celeno Prodigium canit. Portenta, quae aliquid importari ac iam imminere denuntiant. **Lucilius:** Si portenta anguis que uolucres que pennatas scribitis. Omina, uocis et mentis notae. **Virgilius:** Ignauus bubo dirum mortalibus omen. **Procurari** autem siue 15 **auerti seu depelli portenta**, prodigia, monstra, ostenta, omina dicuntur quum mala quae ex iis portenduntur precibus, suppliciis, religione et deorum ceremoniis fugantur. **Explanare** uero est interpretari et declarare quid sit quod futurum ostendant,

723,1 cf. Cassiod. gramm. VII,202,15-16 ex Eutychē | 3 cf. P. Fest. 200 [= Fest. 201] ? [et al.] | 4 cf. 724 | 4-6 cf. Seru. auct. et cf. Aen. 7,255-256 | 6-8 cf. Non. 375 (Cic. Tusc. 1,11) | 9-10 ex P. Fest. 156 ? [cf. Char. gramm. p. 389B; Diff. Suet. p. 284,4 et al.] | 10 cf. P. Fest. 224 | 11-12 cf. P. Fest. 244 | 12-13 cf. Char. gramm. p. 389B ? [cf. Prob. app. gramm. IV,200,7] | 13-14 cf. P. Fest. 244 | 15-17 cf. Non. 430 (Verg. Aen. 3,365-366) | 724,2-3 cf. Cic. nat. deor. 2,7 uel diu. 1,93 [et al.] | 3-4 cf. P. Fest. 140 [= Fest. 138] | 4-5 (cf. 723) cf. Non. 430 | 5 cf. P. Fest. 140 [= Fest. 138; et al.] | 6 cf. P. Fest. 195 | 6-7 cf. ? [ex Varro ling. 6,76 ?] | 8-9 cf. Non. 357 (Verg. georg. 4,386; Aen. 12,72-73) | 9-13 cf. Non. 435-436 (Verg. Aen. 3,59; 365-366; cf. Lucil. 587) | 13-14 ex Non. 430 uar. ? | 14 Ou. [non Verg.] met. 5,550

723,4 quo] quod v || 5 tendo ova || Nunc ova || 6 satis v || 8 quod a || 8-9 Monstra Prod. Portenta ov || 10-11 quae — monentia add. in mg. U<sup>2</sup> || 14 mulae] multe v || 16 Sola. Vir. v || 17 adigendum U a.c. (cf. Non.) || 724,3 monestrum] monstrum ov || 4-5 adigendum U a.c. (cf. Non.) || 5 protendat o || 7 opinentur U: putent ova || 8 Virgilius (o lemma) ] om. o || omne quod o || 12 protenta o || 13 omnia ova || 14 Virgilius Up.c. || omne o || 15 omnia ova || 16-17 fugantur Up.c.

nisi placatis per (e. 297) sacrificia diis auertantur. Vnde prodigiatores prodigiorum interpres nominantur.

725 **A** monstro fit monstruosus, sicut à portento portentosus, ab ostento ostentosus, à prodigo prodigosus, et ab omni ominosus; hoc est: monstrum, portentum, prodigium, omen faciens. Et aduerbia monstrose, portentose, prodigiose, omnino; hoc est: cum monstro, portento, prodigo, omne. Item prodigiale, quod prodigiū procurat. **Plautus:** Sed, mulier, postquam experecta es, Prodigiali Ioui aut mola salsa hodie, aut thure comprecatum oportet. Ab omni fit ominor, hoc est auspicor, omen capio; à quo **abominor**, execror, fastidio, et quasi pro malo omni habeo. Ab hoc **abominabile, abominator, abominatrix et abominatio**.

726 Item **audio**, quasi aures do, quoniam ad ea quae audimus accommodare aures uidemur. Vnde audire proprie est auribus percipere. **Terentius:** Visa sum audire uocem modo militis. Ponitur tamen frequenter audio pro credo et praecipienti pareo, sed frequentius per negationem et participium, quod transit in nomen. **Quintilianus:** Nec audiendi quidam, quorum est Albutius, qui tris modo primas esse volunt, quia memoria atque actio natura, non arte contingant. Non nunquam sine negatione. **Liuius:** Ciuem tuum non audisti arma capere ac sequi iubentem. Aliquando accipitur pro fateor, unde dicimus audio et fateor, ut secundum primi declaratiuum sit; sed, cum datiuo iunctum, semper pro obedio usurpatur. **Cicero:** Et audiens esset huic ordini. **Virgilius** audiendi uocabulum 10 etiam ad ea transtulit quae auribus et sensu carent: Et frustra retinacula tendens, Fertur equis auriga, neque audit currus habenas. Est etiam quando audio pro exaudio accipitur. **Virgiliius:** Audit et caeli (f° 184r) genitor de parte sinistra Intonuit leuum.

727 Ab audio composita fiunt **Obedio**, quod pareo; ueteres et **obaudio** dixere. **Exaudio**, quod aliquando pro audio capitur. **Idem:** Vox quoque per lucos vulgo exaudita silentes. Aliquando pro audita concedo. **Idem:** Et nulli exaudita deorum Vota preces que meae. **Inaudio**, quod aliquando idem significat quod audio. **Cicero:** Quorum erupit illa uox de 5 qua ego à te primum inaudieram. Aliquando non audio. **Idem:** Rem certe nouam et ante hunc diem inauditam. Aliquando tamen **inauditum** accipimus pro eo quod non audit. **Varro:** Animalium aliud alio sensu carent: quaedam enim à natura gignuntur aut inodora aut inaudita. **Conaudio**, simul audio, quod et **coaudio** dicitur. **Subaudio** modo parum audio, modo subintelligo.

728 Item ab eodem deriuatur **auditus**, quod modo sensum ipsum audiendi significat, ut quinque sunt sensus in homine: uisus, auditus, gustus, odoratus, tactus. Modo id quod auditum est. **Plynius:** Ego ex auditu loquebar; hoc est: ex eo quod audieram. **Auditio**, ipse audiendi actus; **auditorium**, locus in quo quis auditur uel orans uel

724,18-19 cf. P. Fest. 228 | 725,5-6 cf. Plaut. *Amph.* 739-740, ex Non. 44 ? | 726,1 cf. Balb. potius quam Hug. (ex Varro *ling.* 6,83) | 2-3 cf. Ter. *Eun.* 454 | 3-8 cf. Valla *eleg.* 5,29 (cf. Quint. *inst.* 3,3,4 uar.; cf. Liu. 22,60,16) | 8-9 cf. Valla *eleg.* 3,42 (cf. Cic. *Phil.* 7,2) | 9-11 cf. Non. 466 (Verg. *georg.* 1,513-514) | 11-12 cf. Valla *eleg.* 5,29 (cf. [an uar.?] Verg. *Aen.* 9,630-631) | 727,1 cf. P. Fest. 187 | 2-3 cf. Valla *eleg.* 5,29 (Verg. *georg.* 1,476; *Aen.* 11,157-158) | 4-5 cf. Non. 126 (cf. Cic. *epist. frg.* V,2) | 5-6 ex Cic. *Quinct.* 56 + 81 | 6-7 cf. Non. 129 (cf. Gell. [non Varro] 6,6,1 uar.) | 8 cf. P. Fest. 65 [uar.?] | 728,3 Plin. ?

725,3-4 ominiose v || 4-8 Item — abominatio *add. in mg. inf. U<sup>2</sup>* || 5 procurat] facit *U<sup>2</sup> a.c.* || 5-6 Prodigiali — oportet *add. in mg. dext. U<sup>2</sup>* || 7-8 abominale *ova* || 726,2 proprie Audire v || 6 contin-  
gat v || 7 iubenti *ova* || 8 declaratiui *o* -ratum v || 8-9 pro obedio *om. v* || 11 ariga *o* || 727,1 post  
quod *add. est ova* || 4-10 Inaudio — dicitur *add. in mg. inf. U<sup>2</sup>* || 5 inaudirem *ov* || post inaudieram  
*add.* Idem epistoliarum famili. li. IX ad Petum, Nam et Aquini et Fabateriae consilia sunt inita de me,  
quaer te uideo inaudisse *a* || 7 caret *ova* || post gignuntur *del.* aud *U<sup>2</sup>* || 8 quod *om. ova*

5 legens. Item multitudine ipsa audientium, audientia, ipsa, ut ita dicam, auditio. **Plautus** : Exurge, praeco, fac populo audientiam; hoc est: fac ut populus praestet aures.

729 **Auris** uero ab hauriendo dicitur, aspiratione detracta, quod uocem accipiat. **Haurire** enim proprie accipere et extrahere est. **Virgilius**: Vocem que his auribus hausi. Tractum ab aura, quae humorem omnem extrahit atque exiccat. Per metaphoram tamen aliquando pro uidere accipitur. **Idem**: Hausit caelum mentem que retexit. Aliquando 5 pro auide sumere. **Cicero**: Cum inexplebili cupiditate, quo fluentis cupiditates undique hauriret, eo grauius ardentius que sientem. **Virgilius**: Ille impiger hausit Spumantem pateram et pleno se proluit auro. Non nunquam pro confodere, uulnerare. **Idem**: Per tunicam squalentem auro latus haurit apertum. Interdum pro defatigare. **Idem**: Exultantia que haurit Corda paucor pulsans. Plerunque pro luere. **Idem**: Spero euidem mediis, si quid pia numina possunt, Supplicia 10 hausurum scopolis. Saepe etiam pro uacuare. **Lucillius**: Quantum haurire animus Musarum et fortia gestit.

730 Vnde ab eo fit austus, de quo inferius dice- (c. 298) mus, ab hauriendis aquis; et austra rotarum cadi. **Virgilius**: Et fluuo uersare rotas atque austra. Et **exhaustire**, quod est prorsus euacuare; à quo **exhaustum** dicimus finitum, terminatum. **Virgilius**: Quae bella exhausta canebat. **Ex** enim praepositio in compositione aliquando intentiu est, 5 **ut excogito, exaudio**, quod est cogitando inuenio et audiendo concedo; aliquando priuatiua, ut **exlex**, sine lege, et **exanimis**, sine anima. Quod similiter fit in é praepositione: nam in effero et eloquor, intentiu est; in **eduro** uero et **enode**, priuatiua. Nam eduras corylos dicimus, hoc est non duras, et (f° 184v) enodes truncos, hoc est sine nodis. In appositione uero é et **ex** aliquando significat pro, ut é **Re** 10 **Pu.ca**, hoc est: pro Re **Pu.ca**; et **ex utilitate**, idest pro utilitate. Et ubi dictio incipit ab r, tollenda est x, ut é **regione**, id est ex opposito, uel é diuerso, uel é contrario. **Extempore** dicere est ex improviso et impremeditatum dicere, nec domi compotitam orationem proferre. **A quo extemporalis siue extemporaria oratio** dicitur. **Cicero**: Quos credimus expedire rem et consilium extempore capere posse. Aliquando tamen ex 15 tempore significat pro temporis conditione. **Idem**: Vnius generis quotiens sunt hae omnes in quibus extempore officium quaeritur. **É renibus laborare** idem est est quod in renibus morbum pati. **Ex uinculis causam dicere** est uinctum respondere criminibus. **Ex sententia** aliquid habere est ad uotum habere; licet illud uideatur rationis esse, hoc affectus, eodem tamen significationis ueniunt. **Quintilianus**: Habes ne uxorem ex animi 20 tui sententia ? **Idem**: Et ad omne uotum fluente fortuna lascivit ocium.

728,6 Plaut. *Poen.* 11 | 729,1 cf. Lact. *opif.* 8,8 = Isid. *orig.* 11,1,46 [cf. *diff.* 2,55] | 2 cf. Non. 319 | Verg. *Aen.* 4,359 ap. Non., Lact., Isid. | 4 cf. Seru. *Aen.* 1,738 (cf. [an uar.?] Verg. *Aen.* 10, 899) | 5-9 cf. Non. 319 (cf. Cic. *Tusc.* 5,16 uar.; Verg. *Aen.* 1,738-739; 10,314; *georg.* 3,105-106) | 9-10 cf. Seru. et *Aen.* 4,382-383 | 10-11 cf. Lucil. 1008 uar. ap. Non. 319 | 730 (cf. c. 340,2-3) cf. Isid. *orig.* 13,11,6 | 2 cf. Non. 13 (cf. Lucr. [non Verg.] 5,516) | 2-3 cf. Gloss. | 3-4 cf. Seru. et *Aen.* 4,14 | 5 cf. Valla *eleg.* 5,29 | 6 cf. Non. 10 uel Prisc. gramm. III,35,27 [et al.] | 7-9 cf. Seru. et cf. *georg.* 2,65 (cf. Verg. *georg.* 2,78) | 9-17 cf. Valla *eleg.* 5,19 (cf. Cic. *off.* 2,33; cf. *off.* 3,32 uar.) | 17-20 cf. Valla *eleg.* 5,70 (ex Quint. *inst.* 6,3,32 an *decl.* 313, p. 230,10-11 ?; Ps. Quint. *decl.* 3,12)

728,5-7 post audientium *del.* octo uersus *U*<sup>2</sup> (*lemmata* Audeo... Audacissime, *necnon* Audacule : cf. c. 644,28-41), *add.* in mg. audientia — aures et in mg. inf. *quinque* uersus (*lemma* Ausculo : cf. *infra* 731,6-10 usque ad procul) *quos deinde del.* || 729,2 post accipere *add.* et excipere a || 4 Item o sed *Idem lemma*) || 10 Quando *ova* || animis ov || 730,1-2 austus — austra. Et *add.* in mg. *U*<sup>2</sup> || 8 et om. v || 9 significant a || 10 idest pro utilitate om. *ova* || 11 est *U* p.c. || 12-13 compositum ov || 13 extemporalia v || 16 ex renibus *oa*

**731 Haurio** idcirco cum aspiratione scribi existimant, ut prima persona praeteriti perfecti differat à nominatiuo plurali huius nominis ausus, et secunda persona praesentis indicatiui, à nomine auris. Ab auris fit diminutium **auricula**, quae proprie est cartilago illa circum aurium concauitatem. Et **auritus**, qui uel magnas aures habet.

**5 Virgilius:** Auritos que sequi lepores. Vel sensum audiendi. **Horatius:** Doctus et auritas fidibus canoras Ducere quercus. Et **ausculto**, quod proprie est audio. **Plautus:** Tum illum sumisse loquentem auscultabam. Interdum ponitur pro obsequor, pareo. **Pacuuius:** Qui se magis audiendum quam auscultandum censem. **Ennius:** Mihi ausulta, nate; pueros cremari iube.

**Cecilius:** Audire ignoti quod imperant soleo, non auscultare. Quandoque pro aspicio, cerno.

**10 Afranius:** Ludos hinc auscultauit procul. **Varro** hoc ab audio deriuatum putat. Auscultare etiam ueteres dicebant pro osculari. **Plautus:** Et inter se auscultant et columbatim os cum ore conferunt. Et tunc ab osculo, hoc est ore, deducitur, quod **ausculum** dicebant antiqui.

**Varro** non ab auris sed ab audio deductum ausculto existimat. Item ab auris **auricularis et auricularius**, unde **auricularium specillum** dicimus; et **15 uerminatio auricularis** uocatur, qum putridae aures uermibus scatent; et **auricularis digitus** paruus, quo aures mundantur. Item **auriscalpium**, instrumentum quo mundantur aures, de quo **Martialis:** Si tibi morosa prurigine uerminat auris, Arma damus tantis apta libidinibus.

**732** Item ab haurio fit **haustus**, quartae declinationis, quod sorbitonem significat. Inuenitur que aliquando apud ueteres haustum facere pro eo quod est potare. Et **hausto**, frequentatiuum. Et compositum **exhauro**, quod est effero, euacuo; à quo similiter frequentatiuum **exhausto**. **Exhaustum** tamen aliquando pro finito ac **5 terminato** inuenitur. **Virgilius:** Quae bella exhausta canebat.

**733 Mandare** quoque à manu danda declinatum constat, quod in dandis accipiens que mandatis manus sibi inuicem dare mos erat. Est autem mandare cuius personae gerendum aliquid exequendum que committere. **Quinti- (f° 185r) lianus:** Mandata tamen tua, fili, perago; hoc est quod uulgo dicunt commissions. **Virgilius:** Multa patri **5 mandata** dabat. Aliquando tamen ponitur pro commendare. **Idem:** Furtim mandarat alendum Threicio regi. **Cicero:** Deinde ipsis scriptis non ea quae nunc, sed etiam actions nostras mandaremus, ut saepe fecimus. Hinc **Paulus iuriconsultus** inquit: **Mandatum** nisi gratuitum nullum est, nam originem ex officio atque amicitia trahit; contrarium porro officio est merces: interueniente enim pecunia, ad loca- (c. 299) tionem et conductionem potius pertinet. Hinc **mandatarii** **10 dicuntur** quibus dantur mandata et res gerendae committuntur. Item à mando fit **commendo**, quod, si cum datiuo iungatur, significat committo, ut 'commendo te regi'; si uero accusatiuo cum apud, uel ablatiuo cum in, significat laudo, ut 'commen-

**731,1-3** ex Prisc. gramm. II,373,3-4 ? [cf. Pap.; Balb.] | 3-4 cf. Valla eleg. 1,5 | 4-6 cf. Seru. (georg. 1,308; cf. Hor. carm. 1,12,11-12 uar.) | 6 et 7-10 cf. Non. 246 (cf. Pacuu. trag. 85 mss.; Enn. trag. 247; Caecil. com. 196; Afran. com. 265) | 6-7 Plaut. ?fr. inc. 97 [ex Pseud. 523a ?] | 10 cf. Varro ling. 6,83 | 10-11 cf. P. Fest. 28 | 11-12 Plaut. ?fr. inc. 98 [ex Mat. carm. frg. 12 uar. ap. Gell. 20, 9,2 ? uide etiam Anth. lat. 989,14 R.] | 12 cf. Prisc. gramm. II,39,10 | 13 cf. Varro ling. 6,83 | 15-16 cf. Isid. orig. 11,1,71 [cf. diff. 2,63 et al.] | 16 et 17-18 Mart. 14,23 et lemma | **732,2** ex Non. 453 ? | 3 cf. Gloss. | 4 cf. P. Fest. 82 | 4-5 cf. Seru. et Aen. 4,14 | **733,1-2** cf. Eutych. gramm. V,473,18 (?) et Isid. orig. 5,24,20 [et al.] | 2-4 cf. Valla eleg. 5,68 (Ps. Quint. decl. 6,7) | 4-7 cf. Non. 348 (Verg. Aen. 9,312; 3,50-51; cf. Cic. off. 2,3) | 7-9 cf. Paul. dig. 17,1,1,4 | 11-13 cf. Valla eleg. 3,45

**731,3 auricula] aricilla U a.c.? || 5 et om. a || 10 Varro — putat add. in mg. U<sup>2</sup> || 13 non — Item U : nam ova || **732 add. in mg. inf. U<sup>2</sup>** || 2 que om. v || 3 euocauo v || **733,1 post** dandis add. in ov || 2 cuius] alicui a || 8 officium ova || 11 iungitur ova**

do te apud regem'. **Cicero**: Multis à me uerbis in senatu commendatus. Hinc **commendatias litteras** dicimus, in quibus aliqui commendantur; et **commendationem**,  
 15 modo pro laude, modo pro commissione. Quidam **commendo** et **committo** sic separant ut **commendemus** non cognitis, **committamus** cognitis. **Terentius**: Ego me tuae **commendo** et **committo** fidei.

734 Item à manu et dando **mandere** dictum existimant, quod manu cibus ori admouetur, quemadmodum et à manu ducenda dicimus **manducare**. Hinc **mandones** et **manducones** dicti, de quibus supra disseruimus; et **manducus** et **mansum**, hoc est: dentibus contritum. Hoc enim proprie **mandere** est, et **manducare** et com-  
 5 **manducare** est. **Plynus**: Radix cyperi commanducata et uulneri imposita prodest. Et **mandibula**, in qua siti sunt dentes; quae et **maxilla** dicitur. Et **mansucius**, quod significat edacem. Et maturum, quod mite et decoctum et ad mandendum aptum est. Et **mensa**, quae modo discum significat in quo manditur. **Virgilius**: Postquam exempta fames epulis mensae que remotae. Modo ipsa cibaria, unde primae et secundae mensae dicuntur, id  
 10 est primi et secundi cibi. **Idem**: Non ego te, diis et mensis accepta secundis, Transierim Rhodia. Mensa enim pro **trapeza**, hoc est tabula qua argentarii utuntur; à qua trapezetae dicuntur mensarri.

735 Item à do **satisdo**, quod est fideiubeo; à quo **satisfactor**, fideiussor, et **satisfatio**, fideiussio. Satisfatio, inquit **Caius**, eodem modo appellata est quo satisfactio. Nam, ut satisfacere dicimur ei cuius desiderium implemus, ita satis dare dicimur dare aduersario nostro aliquem qui pro eo quod à nobis petitur ita caueat ut eum hoc nomine securum faciamus.  
 5 **Satisfare** et **satispraestare** idem sunt.

736 Item à dando **uadis** primo, deinde per syncopen **uas** dictus sponsor, à quo **uadimonium**. Sic enim à dando uades, sicut à praestando **praedes** dicuntur. Vnde **compraedes** appellantur eiusdem rei sponsores. Vadimonium quidam (f° 185v) ita diffiniunt ut sit sponsio ad certum diem sistendi se in iudicio, id est comparendi per  
 5 se uel per aduocatos. **Quintilianus** de legato frumentario qui ad praestitutum diem uenerat, inquit: Nisi tamen ad uadimonium, legate, uenisses, non multorum dierum commeatum habebamus. Alii uadem non à dando, sed à uadendo deductum existimant, quod, qui uades dederit, uadere ei, hoc est discedere, interim liceat. **Horatius**: Ille datis uadibus qui rure extractus in urbem est. **Vadare** quoque aliquando est uadem, hoc est fideiussorem  
 10 **praestare**. (f° 185 bis r) Et **uas** sponsor etiam dicitur in re capitali, qum ipse idem periculum est subiturus, ut apud Ciceronem de Pythagoreis amicis, quorum alteri diem mortis qum Tyrannus dixisset, alter pro amico ad uisendam matrem ituro uas factus est.

737 Vas uero neutri generis, quod uasis facit in genitiuo, generale uocabulum est

733,13 ex Cic. *Q. Rosc.* 18 ? | 13-14 cf. Cic. *fam.* 5,5,1; 13,26,3 et al. | 15-17 cf. Don. (*Eun.* 886) | 734,1-2 cf. Eutych. *gramm.* V,486,10; Hug.; Balb. | 3 cf. 688 | 3-4 cf. Non. 140 | 5 ex Plin. *nat.* 21,117-118 | 6-7 cf. P. Fest. 139 [uar.?] | 7 cf. Non. 349 | cf. Isid. *orig.* 17,6,24 | 7-9 cf. Seru. et *Aen.* 1,216 | 10 Verg. *georg.* 2,101-102 | 11-12 cf. Tort. | 735,2-4 cf. Gaius *dig.* 2,8,1 | 736,1 cf. P. Fest. 377 | 2 cf. P. Fest. 151 | 3 cf. P. Fest. 39 | 3-7 cf. Valla *eleg.* 6,31 (cf. Ps. Quint. *decl.* 12,2) | 7-9 cf. Porph. et *sat.* 1,11 | 10-13 cf. Valla *eleg.* 6,31 (ex P. Fest. 377; cf. Cic. *off.* 3,45 potius quam *Tusc.* 5,63)

733,13 commendatis v || 734,1 mandare a || 2 et om. ov || 4 mandare ov || est<sup>2</sup> om. ova || 5-6 mandibula U p.c. || 7 Et maturum — est add. in mg. U<sup>2</sup> || 11 trapezetae add. in mg. U<sup>2</sup> : -ita ova || 735,1 et om. ov || 736,1 syncopem a || 3 quidam om. v || 7 non à dando sed om. v || sed à uadendo om. oa || 9 est om. v || uadere o lemma va || est aliquando ova || 10-746 f° 185 bis et ter add. U<sup>1</sup> : om. o || 10 Et om. a || uas etiam sponsor a || 11 pythagoricis va || 12 factum a

ad omnia quae intra se aliquid continent. Vnde **uasa uinaria** dicimus: **Amphoram**, **Cadum**, de quibus inferius particulatim dicemus. Item **dolum**, uas grande quo uinum reconditur. **Varro**: Dolia atque Apothecas triclinares. Hoc á ueteribus **Calpar** dicebatur. **Idem**: Quia antequam nomen dolii prolatum esset, id genus uasorum calpar diceretur. **Vasa olearia**: similiter cadi et dolia, item **hemicadia**, hoc est dimidii cadi; et **lenticulae**, parua uasa é quibus oleum paulatim et lente fluit. **Vasa coquinaria**: Aula siue olla, **lebes**, **cacabus**, **tripus**, **aenum**, **patella**, **frixorium**, **craticula** in qua cibi torrentur, de quibus partim diximus, partim inferius particulatim dicemus. Item **mortarium**, in quo ea quae soluenda sunt teruntur; et **pistillum**, quo teruntur. **Plautus**: Cultrum, pistillum, securim, mortarium. Item **Sarta-** (c.300) **go**, in qua escae friguntur.

738 **Vasa aquaria**: **urna**, á quo mensa in qua urnae tenentur dicitur **urnarium**; **urceus**, cuius diminutiuum est **urceolus**. **Hydria**, quae ἀπὸ τοῦ ὕδωρ, hoc est ab aqua, nomen habet. **Situla**, quae et **Creterra** dicitur. **Neuius**: Uidimus propter amnem creterriss summere aquam ex ponte. **Futis**, uas aquarium quo aqua in triclinium infundebatur, de quo alibi disseruimus. **Nanus barbatus**, uas paruum, sed in latitudinem porrectum et ueluti pregnans, quo et aqua et uinum ferri ad mensam solet; inuenitur et **nanum** simpliciter neutro genere appellatum. Item **matula**, á quo **matella**. **Plautus**: Ne tu postules matellam unam tibi aquae effundi in caput. Ab hoc **matellio** eiusdem significationis deducitur; ponitur quoque aliquando matula pro uase in quo urina colligitur.

739 **Vasa mensaria**: **pollubrum**, uas trulleum quo coenatur manus lauamus. **Manalis urceolus**, siue **gutturnium**, ex quo aqua in pollubrum demittitur. **Trua**, **Trulla**, de quibus inferius dicemus. **Praeterea Salinum**, in quo sal tenetur; **coclear**, siue **cocleare**, siue **coclearium**. Item **quadra**, **orbis**, **discus**, **mensa**. Item **Oenophorum**, **lagena**, de quibus alibi diximus. **Mistarum** in quo uinum aqua miscetur. **Lucilius**: Vrceus aut longa geminus mistarius ansa. Et **crater** eiusdem generis, de quo alibi disseremus; et **batiola**, genus uasis quo uinum é cado haustum ad mensam fertur.

737,3 cf. c. 884,62; 586,56-59 et 882,3-9 | 3-4 cf. Non. 545 (Varro *Men.* 114) | 4-5 cf. Non. 546-547 (cf. Varro *frg.*) | 7 cf. Non. 543 uel P. Fest. 23 | 7-9 cf. 11 et 521; c. 550,15-19; 805,20-22 et 888,27; 550,18-19; 692,43-44 | 9-11 cf. Non. 543 (cf. Plaut. *Aul.* 95) | 738,1 cf. Varro *ling.* 5,126 | 2 cf. Isid. *orig.* 20,6,5 | 2-3 cf. Isid. *orig.* 20,6,4 | 3-4 cf. Non. 547 (*Naeu. trag.* 41 *uar.*) | 4-5 cf. Varro *ling.* 5,119 | 5 cf. 660 ? | 5-7 cf. P. Fest. 176 [et Varro *ling.* 5,119 corr.?] | 7-8 cf. Non. 543 (cf. Plaut. *Amph.* *frg.* 4 *uar.*] | 8-9 cf. Varro *ling.* 5,119 | 9-10 cf. P. Fest. 125 | 739,1 cf. Non. 544 | 2 cf. Varro ap. Non. 547 + P. Fest. 98 | 2-3 cf. c. 691,46-49; 902,20-25 | 3 cf. Isid. *orig.* 20,4,12 = 6,5 ? | 5 cf. c. 354,25 | 5-6 cf. Non. 546 (cf. Lucil. 221) | 6-7 cf. 201-202 | 7 et 8 cf. Non. 545

737,2-3 Vnde — item dolium *U* : unde dicimus — dolium *v* et sunt uel uinaria uasa ut dolium *a* || 5-6 **Vasa olearia**] et cadus. Virg. *Vina bonus*, quae deinde cadis onerarat *Acestes*. Plyn. *quidni* et *Cæsar* dictator triumphi sui coena iuni falerni amphoras centum, Chii cados centum in conuicia distribuit. Capit autem cadus urnas duas, urna quadrantal continet, ut inferius dicemus. uel **olearia a** (ex c. 882, 3-8) || 6 similiter] ut *a* || item] et *a* || hoc est] idest *a* || cadi **add. s.l.** *U* || 7 **oleum** — et lente *U* : paulatim et leniter *o.v.a* || **Vasa** 2] uel *a* || **Aula** *U* : **Aulla v** ut **auilla a** || 9 de quibus — dicemus *om.a* || Item] et *a* || 10 **ante** teruntur **add.** tundenda *a* || 11 securum **pistillum va** || 738,1 **Vasa**] uel *a* || **urna** *a* || **quo** — dicitur **add. in mg.** *U* || **quo**] qua *a* || **mensa**] locus *U* || **a.c.** **mensa quadrata a** || **urnae**] **urnae cum aqua a** || 2 **urceus**] et **urceus a** || est *om.a* || **Hydra v** Item **hydra a** || 3 **Situla v** et **situla a** || et] etiam *v* || **cratera a** || **Henius v** **Ennius a** || propter *U* : prope *va* || 4 **crateris a** || 4-7 **Futis** — appellatum **add. in mg.** *inf.* *U* || 4 **Futis** uas aquarium] et **futi a** || 5 de **quo** — **Nanus U** || 2 : de **quo** — **Hanus v** et **Hanus a** || 6 **quo** et *U* || 2 : quo etiam *v* quo *a* || 7 **hanum va** || **qua va** || 8 ab **hoc**] unde *a* || 9 ponitur — colligitur **add. in mg.** *U* || aliquando *om.v.a* || **urina U** : **urina seu lot-(c-) ium va** || 739,1 **Vasa**] uel *a* || **polubrum v** ut **polubrum a** || **quo**] in quo *a* || 2 **surnum va** || 2-3 Et **trua**, et **trulla a** || 3 **Praeterea**] item *a* || **coclear**] et **coclear a** || **cocleare siue add. in mg.** *U* || **coclearis s.v.a** || **mensae va** || 5 **mistarius v** et **mistarius a** || **aqua U** : cum aqua *va* || aut *U* : et *va* || 6-7 de **quo** — disseremus *om.a* || 7 **uasis quo v.** à **quo a**

**Plautus:** Batiolam auream octo pondo habebat; accipere uoluit. Et **nasiterna**, uas quo aqua ad mensam fertur, á nasi similitudine; et **phiala**, uas quo tam uinum quam aqua, item 10 oleum acetum que, interdum mensae imponitur. **Iuuenal is:** Byrrho tenet phialas, tibi non committitur aurum. Et **ampulla** non dissi- (f°185 bis v) milis phialae, sed minor; et **cirnea**, uas uinarium quo uinum é cado hauritur ut feratur ad mensam. **Plautus:** Cadus erat uini, inde impleuit cirneam. Et **tina**, uas amplum quod similiter uino plenum ueteres mensae adhibebant, unde omnibus licebat haurire. **Varro:** Antiquissimi in conuiuis 15 utrem uini primo, postea tinas imponebant. Et **armillum** eiusdem fere generis. **Idem:** Item armillum, quod urceoli genus est uinarii. **Vasa unguentaria:** alabastrum, Pyxis, Nymbus, de quibus inferius dicemus, quamuis nymbus ad alios quoque usus adhibeatur.

740 **Vasa potoria:** poculum, cuius diminutuum est pocillum, de quibus alibi diximus. **Cyathus**, exiguum uascalum, á quo fit cyathisso uerbum. **Plautus:** Cyathisso apud te quando poto. **Cupa**, uasis potorii genus ita uulgo quoque appellatum quod á cauponibus qui hoc in popinis utebantur nomen sumpsit. **Neuius:** Qui duas cupas mero plena exhausit. Et **culigna**, similiter potorium uas. **Cato:** Culignam in foeno graeco ponito, ut bene oleat. Et **cululus**, calix fictilis quo pontifices uirgines que uestales utebantur, sed **Horatius cululos** pro urceolis et conchis usurpauit. Et **Sympinum**, uas simile cyathos ἀπὸ τοῦ συμπίνειν, hoc est á compotando dictum. **Iuuenal is:** Sympinum risere Numae. Hoc uinum in sacrificiis libare mos erat; á quo mulieres rebus diuinis deditae 10 **Sympinatrices** appellatae sunt. Et **guttum**, uas simile. **Plynus:** M. Curius iurauit se ex preda nihil attigisse praeter guttum faginum, quo sacrificaret. Et Lesbium, genus uasis caelati, á Lesbiis inuentum. Lesbos insula est in qua est oppidum Mitylenae abundans pretiosissimo uino, á qua Lesbii et Lesbides deducuntur. Et **Obba**, poculi genus uel ligneum uel ex sparcho, quod ueteres **uberam** quoque aliquando dixerunt. **Varro:** Vtrum 15 meridie an uesperi libentius ad obbam accedas, locus actus aduentus declarauit. Et **Irnola**, uasis genus in sacris. Et **scyphus**, poculum quo usus est Hercules, sicut **Cantharus**, quo usus Liber pater, de quibus inferius dicemus, et **Cyphus**, quod aliqui á Scypho putant non differre. Et **calix**, **cymbium**, **carchesium** que, de quibus inferius disseremus, et **depesta**, poculi genus quo uetustissimi utebantur, et **Epiclusis**, quo uti in conuiuis 20 uiis solebant.

(cf. Plaut. *Col. frg.* 1) | 739,8 ex Non. 546 potius quam P. Fest. 168 ? 9-11 cf. Tort. (Iuu. 5,39 uar.) ex Polluce 6,95 et 10,66 | 12-13 cf. Non. 546 mss. (Plaut. *Amph.* 429 uar.) | 14-15 cf. Varro ap. Non. 544 | 15-16 cf. Non. 547 (cf. Varro *frg.*) | 17 cf. c. 1009,2-3 [et 1030,41 ?] | 740,1-2 cf. c. 409,32-33 | 12-3 ex Plaut. *Men.* 303 | 4 ex Isid. *orig.* 20,6,7 ? 14-5 Naeu. ? *fr. inc.* 2 | 5-6 cf. P. Fest. 51 (Cato *or. inc. frg.* 16 corr. aut uar.) | 6-7 cf. Ps. *Acron. carm.* 1,31,11 | 7-8 et 8-10 cf. Tort. *sympinium* (Iuu. 6,343 corr. aut uar.) ex P. Fest. 337 | 10-11 cf. Plin. *nat.* 16,185 | 11-12 P. Fest. 115 corr. | 13-14 et 14-15 Non. 545 (Varro *frg.* mss.) | 14 ex Non. 146 uar.? | 15-16 P. Fest. 105 [uar.?] | 16-17 cf. Macr. 5,21,16, ex Tort. *scyphus*? | 17 cf. c. 547,41-46 | 17-18 cf. Tort. *cyphus* | 18-19 cf. c. 678,17-18 et 1013,60-1014,2; 568,51-55; 547,46-49 | 19 cf. Varro *ling.* 5,123 | 19-20 cf. Varro *ling.* 5,124

739,8 et om. v | 9 uas] uas uitreum a || aquam va || 10 phialam a || 13 inde om. va || 14 Varro om. a || 15 Et armillum U : Termillum v et termillum a || fere om. a || Idem U p.c. : om. a || 16. uinaria v om. a || Vasa] .Vel a || ut alabastrum a || 17 de quibus — dicemus om.a || usus om. a || 740,1 Vasa potatoria v uel portoria ut a || 1-2 de quibus alibi diximus] Et a || 3 Cupa — quod U : cupa — genus est ut uulgo quoque appellatur quod v Et cupa quod a || 4 popinis] poculis a || assumpsit va || 5 similiter potatorium uasv om. a || Culignam in] culignani a || 7 cululos U p.c. : om.va || 7 et 8 sympinium va || 9 uinum in sacrificiis U : uinum in gazophilatio v in gazophylacio a || 10 sympinatrices va || uas simile om. a || 11-13 Et Lesbium — deducuntur add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 11 c(a)elatum va || 12 Lesbis] Lesbis U<sup>2</sup>a.c. || Lesbos insula est] est autem Lesbos insula a || 12-13 pretiosissimi U<sup>2</sup> || 13 a quo v unde a || et Lesbides deducuntur U<sup>2</sup> : calices deducuntur v calices dicti a || et<sup>2</sup> om.v Item a || 14 dixerunt a || utrum] uerum a || 15-16 et irnola — sacris add. in mg. U<sup>2</sup> || 16 scyphas U a.c. || quo<sup>1</sup>] qua (?) U a.c. || 17 de quibus inferius dicemus om.a || et Cyphus U : Cyphus v item cyphus a || 17 putant a scypho va || 19-20 et depesta — solebant add. in mg. U<sup>2</sup>

**741 Vasa pistoria: mola, cribrum, incerniculum, rutabulum**, de quibus inferius dicemus, quamvis mola et rutabulum impropte uasa dicantur. **Vasa repostoria: Arca, scrinium, capsa, Carthophilacium, repositorium, fuscina, fiscella, canistrum, cistella, Sporta, bulga, loculus**, de quibus partim diximus, partim inferius dicemus. Item saccus notae significationis, qui et culeus dicitur, à quo (c.301) culiola cortices nucum uiridum dictae à similitudine culeorum, quibus unum siue oleum continetur, à caelando, hoc est occultando, nomen habentium, cuius diminutuum est sacculus, quod (fº185 ter r) pro loculo siue bulga accipitur. Dicitur que etiam **Marsupium. Cato**: Ex quo perspicuum est maiores curam habere nos marsupii nos tri quam uitiae nostrae. Et **crumena**, cuius diminutuum est **crumenula**, de quibus alibi diximus. Et **fiscus**, quod proprie significat folliculum quo testes teguntur; ponitur tamen pro sacculo in quo pecuniae publicae reconduntur, unde fiscum aliquando pro aerario accipimus; à quo **fiscalis** deducitur; hinc phiscales poenae et fiscales caluniae dicuntur, et procurator fiscalis Romae, qui pontificalis fisci curam gerit. Et **Gazophilatum** arca, siue quiuis alias locus in quo pretiosior supellex conseruatur. **Gaza** enim persica uox est, et significat opes, supellectilem et generaliter quicquid possidemus. **Virgilius**: Et gaza laetus agresti.  $\phi\lambda\alpha\tau\tau\epsilon\iota\upsilon$  custodire est.

**742 Vasa rustica: Cophinus et Calathus**, qui à nostris **Qualus** dicitur à colando, uas per quod unum defluit, uua in eo ex torculari posita; et **Corbes**, uas rusticum uulgo notum, dictum ab eo, ut **Varro** inquit, quod spicas aliud ue quid in eo corruerant, unde minores **Corbulae** dicuntur. Ab eo **Corbulo** deducitur, nomen proprium uiri magnitudine corporis et robore praestantis, quasi ferendis corribus idoneus esset. Claruit Neronis temporibus. **Iuuenal**: Corbulo uix ferret tot uasa ingentia. Et **canistrum**, cuius diminutuum est **canistellum**; et à qualus fit quaxillus, de quo diximus; et triplum uas simile canistro. **Vasa mensae simul et coquinæ communia: Catinum**, uel à capiendo, uel quod Siculi κάτινον nuncupabant uas magnum concavum escarium in quo pulsum aut iurulenti aliquid ponebant. **Magida** à magnitudine, quae et patina, quod pateat, appellatur. **Lanx**, quae et **langula** dicitur à latitudine. **Ply-**

741,1-2 cf. c. 647,49-58; 867,38 | 3-5 cf. c. 711,26-27; 648,26-27 et 833,2-10; 982,23-24; 333,23-27; 1,134 et c. 948,45-46; c. 702,33-34; 947,47-52; 394 et 777; 777 | 5-7 cf. P. Fest. 50 | 7 ex Isid. orig. 5,27,36 | 9-10 cf. Non. 141-142 (cf. Varro [non Cato] frg. [Cato]) | 10-11 cf. c. 615,29-30 | 11 cf. P. Fest. 308 [cf. Isid. orig. 11,1,104; Gloss. V,201,5] | 12-13 cf. Ps. Ascon. Verg. p. 212,9 [cf. Isid. orig. 20,9,7] | 15 et 17 cf. Greg. M. in Ezech. 2,6,2 et Isid. 20,9,1 [cf. Gloss. IV,587,6 et 603,24] | 16-17 cf. Seru. Aen. 1,119 (Verg. Aen. 5,40), ex Tort. | 742,1 cf. P. Fest. 47 [uar.?] | 1-2 cf. Isid. orig. 20,14,13 | 3-4 cf. Varro *ling.* 5,139 | 4-6 cf. Schol. [et Gloss. V,653,52?] et Iuu. 3,251 | 6-7 cf. P. Fest. 45 | 7 cf. c. 338,21-24 | 8 et 8-11 cf. Varro *ling.* 5,120 ms.

**741,1 Vasa pistoria**] sunt item uel pistoria uasa ut *a* || 2 quamvis — dicuntur *add. in mg. U<sup>2</sup>* || 2-3 **Vasa repostoria**] uel repostoria ut *a* || 3 repostorium *v* chartarum repostorium *a* || 4-5 diximus partim inferius dicemus] superius diximus partim dicemus inferius *a* || 5 sacus *U a.c.* samis *va* || 7 hoc est occultando *add. in mg. U<sup>2</sup>* || 9 que *om. a* || *qua va* || 9-10 nostri *U<sup>2</sup> p.c.* || 10 nostre *om.a* || 10-11 alibi diximus] dictum est *a* || 13 fiscales *U p.c.* || 13-14 caluniae] pecuniae *a* || 14 pontificalis *U a.c.* || 16 est *om. va* || 17  $\phi\lambda\alpha\tau\tau\epsilon\iota\upsilon$  Charlet : φίλατ-*U v* φυλάτ- uero *a* || est] et seruare est, unde arctophylax, ursae custos bootes *a* (cf. c.487,6-8?) || 742,1 **Vasa rustica**] uel rustica uasa sunt, ut *a* | et Calathus *add. in mg. U<sup>2</sup> v* : calathus *a* || Qualus *U* : etiam Quallus *v* Qualus etiam *a* || 1-2 à colando uas] quod à colando deducitur instrumentum *a* || 2 *uua* — posita] cum calcatur uua. Virg. tum spissu uimine quatos unde diminutuum quasillus *a* (ex c.338,21-24) || 4 dicuntur *U* : dictae *va* || 4-6 corbulo — temporibus *U<sup>2</sup> p.c.* : dictus est Corbulo, qui ferendis oneribus uacat *U<sup>1</sup> a.c.* || 4 uiri proprium *a* || 6 claruit autem *va* || 7-8 et — diximus *om. a* || 7 à qualus fit *U<sup>2</sup> p.c.* a qualia f. *v* || 8 et triplum — canistro *add. in mg. U<sup>2</sup>* || **Vasa**] sunt item uasa *a* || 8-9 ut catinum *a* || 10 pultem *a* || uirulenti *v* || ponebant *U* : portabant *va*

**nus:** Lances é centenis libris argenti super quingentas numero Romae fuisse constat paulo ante Syllanum bellum. **Iuuenalis:** Aspice quam longo distendat pectore lacentem. **Tympanum,** patinis et lancibus simile, sed magnitudine excellens. **Concha,** uas oblongum, concavum, à 15 conchae similitudine. **Parapsis,** patinae genus aliquantum concavae, in qua obsonia ponuntur. **Iuuenalis:** Quam multa magna que parapside coenat. Graeci hoc παροψίδα nominant. **Gabata, Scutula, Acetabulum,** de quibus alibi diximus.

743 Vasa ad diuersos usus accommodata: **Fidelia.** **Plautus:** Muls congiale plenam faciam tibi fideliam. **Seria,** uas oblongum, artum. **Persius:** Et 6 si sub rastro crepet argenti mihi seria dextro Hercule. **Terentius:** Releui omnia dolia, omnes series. Eius diminutiuum est seriola. **Persius:** Seriolae metuens ueteris deradere limum. **Sinus,** uas sinuosum. **Virgilius:** 5 Sinum lactis et haec te liba, Priape, quotannis Expectare sat est. (f°185 ter v) **Galeola** similiter uasculum sinuosum, sed aliquanto minus. **Varro:** Vbi erat uinum positum in mensa aut Galeola aut sinu. **Lepista,** uas ampullae simile. **Idem:** Aliqui uendant oleum. Sabinorum fanis Lepistae pauperioribus plerisque aut fictiles sunt aut aeneae.

744 **Orca** uasis genus erat tereti atque uniformi spetie, cum quo aliquando iactare talos antiqui solebant. **Persius:** Angustae collo non fallier orcae. Sumpsit autem nomen à similitudine marinae beluae quae orca dicitur, Balenae infestae. **Balenas** in oceano Gaditano non ante brumam conspici tradunt, condi autem aestatis temporibus in quodam sinu placidissimo et capaci, in quo parere mire gaudent; hoc scire orcas, quarum imago nulla representatione exprimi possit alia quam carnis immensae, dentibus truculentae. Irrumpunt ergo in secreta, et foetus earum ac etiam ipsas grauidas lacerant morsu, incursu que ceu (c.302) liburnicarum rostris fodunt. Balenae uero ad flexum immobiles, ad repugnandum inertes et pondere suo oneratae, tum etiam utero graues 10 et pariendi poenis inualidae, hoc solum auxilium nouerunt in altum perfugere et se toto defendere oceano. Contra orcae sese illis opponere contendunt, in uada urgere et

742,12-13 cf. Plin. nat. 33,144-145 uar. | 13 Iuu. 5,80 uar. | 13-14 ex Plin. nat. 33,146 ? | 16 Iuu. 3,142 uar. | 17 cf. 425; 335 et 425; 501 | 743,1-2 cf. Non. 543 (Plaut. Aul. 622) | 2-3 Pers. 2,10-12 | 3 Ter. Haut. 460 | 4 cf. Pers. 4,29 | 4-8 cf. Non. 547 (Verg. ecl. 7,33-34; cf. Varro frg.; cf. Varro frg. uar.) | 744,1 et 2-3 cf. P. Fest. 180 | 2 Pers. 3,50 | 3-23 cf. Plin. nat. 9,12-16 uar.